1

中国水力发电工程学会文件

水电学秘字〔2023〕94 号

关于 2024 年中国水力发电工程学会
青年科技论坛征集论文的通知

各会员单位、广大水电和新能源青年科技工作者：

党的二十大报告提出要加快规划建设新型能源体系，统筹水

电开发和生态保护；《“十四五”可再生能源发展规划》提出了

统筹推进水风光综合基地一体化开发的任务，科学有序推进大型

水电基地建设，积极推进大型水电站优化升级，充分发挥水电既

有调峰潜力，在保护生态的前提下，进一步提升水电灵活调节能

力，支撑风电和光伏发电大规模开发充分发挥水电开发的经济效

益和社会效益，构筑水电开发共建、共享、共赢的新局面。

科技创新是推动高质量发展的强大动能，青年人才是实现高

水平科技自立自强的新生动力。为进一步筑牢水电和新能源行业

青年成长成才的高端学术平台，为能源电力行业青年才俊提供展

示风采的广阔舞台，中国水力发电工程学会拟于 2024 年 5 月在

上海市举办 2024 年中国水力发电工程学会青年科技论坛（第六

2

届）。该论坛着眼于促进国家经济社会发展，应对发展中面临的

机遇和挑战，讨论我国水电和新能源开发中的政策和技术问题，

交流清洁能源体系建设的技术理论和实践经验，探索引领清洁能

源开发的新材料、新技术、新工艺、新装备，加快建设国家清洁

能源基地和构建新型电力系统，助推绿色低碳发展。该论坛已成

功举办五届，连续被列入《中国科协重要学术会议指南》。现开

展本届论坛的论文征集活动，有关事项通知如下。

一、征文主题

西南水电基地开发、水风光一体化基地建设、抽水蓄能开发、

加快规划建设新型能源体系、推动落实“双碳”目标等有关水力

发电、新能源发电及工程规划设计、施工建设、制造安装、投资

和运行管理中的热点和难题，重点关注工程安全、新材料、运行

管理的新理论、新技术、新工艺与工程实践和研究成果等。

二、征文要求

1、文稿结合工程实践，技术先进、内容翔实、文字精练、

图文并茂，篇幅一般不超过 5000 字（包括图表）。

2、文中请使用法定计量单位及其书写规则，插图及图中文

字清晰。

3、文稿应附 200 字以内的摘要和 3～5 个关键词。作者姓名、

工作单位请写在题名下一行。

4、请按正式出版论文格式提交 Word 文档，并附作者简介，

确定一名联系人并提供详细联系信息（姓名、单位、手机号、电

子邮箱、通讯地址及邮编）。具体论文格式要求见附件。

5、作者年龄一般为 45 周岁以下，来自生产、管理、科研和

教学等一线的专业技术人员或管理人员。

3

6、倡导良好学术道德风尚，一旦发现学术不端行为，不予

录用。

三、其他事项

1、截稿时间：2024 年 2 月 20 日前提交论文全文（电子版），

逾期恕不收录。

2、投稿方式及联系人

投稿邮箱：ma_xun@ctg.com.cn

联系人：马迅

电 话：13611943003

3、入选论文将由国家级出版社出版正式论文集。

4、论坛将遴选 5-10 篇高质量论文推荐至专业学术期刊发

表，期刊发表论文不收录在论文集中。

5、所有入选论文不收取任何费用。

6、征文活动入选作者将受邀参加本届论坛，并有机会作大

会交流报告。论坛具体时间和地点等事宜另行通知。

欢迎积极参加、踊跃投稿。特此通知。

附件 1:论文投稿类别

附件 2:论文模板

中国水力发电工程学会

2023 年 10 月 8 日

中国水力发电工程学会 2023年 10月 8日印发

1

附件 1：

论文投稿类别

类 别 类 别 内 容
投稿类别

（请勾选）
备 注

第一类 规划勘察设计

第二类 机组装备试验与制造

第三类 施工实践

第四类 建设管理

第五类 运行与维护

第六类 新能源

2

附件 2：论文模板

××水电站坝址复杂堆积体作为坝基的

适宜性研究

张 三
1
，李 四

2
，王 五

1

（1.中国电建集团昆明勘测设计研究院有限公司，云南省昆明市 100000；

2.中国电建集团华东勘测设计研究院有限公司，浙江省杭州市 200000)

[摘 要]××××××××××××××××××××××××××××××××××××

××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××

××××××××。（摘要写作不分段，独立成文，应遵循“目的、方法、结果、结论”四要

素原则，简明扼要、条理清晰、内容准确、突出创新。）

[关键词]×××；×××；×××

0 引言

××××××××××××××××××××××××××××××××××××××

××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××

××××××。

引言应首先阐述所做研究的研究背景，以及前人所做的工作和研究概况，目前的研究热

点、存在的问题及作者研究的意义，本文的研究设计思路。

因此，引言要用来引出本文的论点。引言中不出现图表和公式。字数不得超过 400字。

1 一级标题

1.1 二级标题

××××××××××××××××××××××××××××××××××××××

××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××

××××××。

1.1.1 三级标题

（1）××××××××。×××××××××××××××××××××××××××

××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××

×××××××××。

G=mg （1）

式中： G——物体的重力，N；

m——物体的质量，kg；

g——常量,一般取 9.8N/kg。

提示：公式必须编号，公式中涉及的字母所代表的物理量要全部指明。

（2）××××××。×××××××××××××××××××××××××××××

×××××××××××××××××××见图1。××××××××××××××××××

××××××××××。

3

（a）……（分图名） （b）……（分图名） （c）……（分图名）

图 1 ……（单位：××）

1—……；2—……；3—……；4—……

提示：图必须编号。插图一定要清晰、线条分明。图文要呼应，先文后图。

如为坐标图，横、纵坐标一定要有物理量及单位。

图中如出现英文，请务必翻译成中文。

（3）××××××。×××××××××××××××××××××××××××××

××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××

×××××××见表1。

表 1 ××××××

××××××（单位：××） ××××××（单位：××）

×××××× ×××××

×××× ×××××

××××× ××××

×××××× ×××

提示：表格必须编号。表文要呼应，先文后表。

1.2 二级标题

××××××××××××××××××××××××××××××××××××××

×××××××××。

2 一级标题

××××××××××××××××××××××××××××××××××××××

××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××

××××××。

……

3 一级标题

××××××××××××××××××××××××××××××××××××××

××××××××××××××××××××××××××××××××××××××××

××××××。

3.1 二级标题

××××××××××××××××××××××××××××××××××××××

×××××××××。

3.2 二级标题

××××××××××××××××××××××××××××××××××××××

1 2 3

4

4

×××××××××。

4 结论/结束语

结论的写法，要尽可能言简意赅，确实是论文中的内容，侧重于三点：①本文的亮点。

综合全文，究竟说明了哪些问题，总结出了哪些规律，解决了哪些理论或实际问题，有何创

新点、新突破及指导性、经验性规律，有何理论上和实用上的意义及价值？②与已发表过论

文的相同点或不同点。本研究工作与前人工作的比较，作者作了哪些修正、补充、发展或否

定。③本研究的不足之处、遗留问题、建议或展望等。

参考文献（注意：参考文献在文中按顺序引用。）

(1) 图书。

主要责任者. 书名.其他责任者. 版本项(第 1 版省略). 出版地: 出版者, 出版年:引文页码

(可省略).

示例:

[1] 韦乐平. 光同步数字传送网[M]. 北京: 人民邮电出版社, 1998.

[2] WRIGHT G R，STEVENS W R. TCP/IP 详解：卷 1 协议[M]. 范建华, 胥光辉, 张涛, 等

译. 北京: 机械工业出版社, 2000.

(2) 会议论文。

主要作者. 论文题名[C]//会议主办单位.会议论文集名,会议时间, 会议地点, 国家:起讫页

码.

[1] 金华锋, 吴奕, 钱开余, 等. 数字复用通道正常运行时的延时特性//中国电机工程学会

继电保护专业委员会, 第十届全国保护和控制学术研讨会论文集,2005年 10月 15-19日, 珠海,

中国.

(3) 学位论文。

作者. 论文题名[D]. 单位所在地: 单位名, 出版年.

[1] 袁宇波.自适应数字变压器差动保护原理与方法的研究[D]. 南京: 东南大学, 2003.

(4) 期刊论文。

作者. 论文题名[J]. 刊名, 出版年,卷(期): 起讫页码.

[1] 孙宏斌,张伯明,吴文传,郭庆来.自律协同的智能电网能量管理系统家族:概念、体系架

构和示例[J].电力系统自动化,2014,38(9):1-5. doi: 10.7500/AEPS20140424002

(5) 技术标准。

标准制定机构. 标准编号 标准名称[S]. 出版地: 出版单位, 出版年.

[1] 全国电力系统控制及其通信标准化技术委员会. GB/T 13730—2002地区电网调度自动

化系统[S]. 北京:中国电力出版社,2002.

(6) 专利文献。

http://dx.doi.org/10.7500/AEPS20140424002

5

专利申请者或所有者.专利名称: 专利国别, 专利号[P].公告日期或公开日期.

[1] 清华大学 . 放电型真空灭弧室真空度在线检测方法 : 中国 , 01109050[P].

2001-07-25.

(7) 电子文献。

主要责任者. 文献题名: 其他题名信息[文献类型标志/电子文献载体标志][EB/OL]. [引用

日期].获取和访问路径.
提示：1.参考文献请尽量少引用标准、规范；应尽量选取近几年在期刊杂志发表的文章，以

体现文章的实效性。

2.请参考国家标准 GB/T 7714—2015《信息与文献 参考文献著录规则》著录参考文献。

作者简介

张 三（1982—），男，高级工程师，主要从事水利水电工程设计与施工工作。E-mail：
zhangsan@qq.com

李 四（1983—），女，高级工程师，主要从事水利水电工程地质勘查、地质灾害防治

与评估工作。E-mail：lisi@126.com

文章联系人

张三，中国电建集团昆明勘测设计研究院有限公司，E-mail：zhangsan@qq.com，手机号：

139xxxxxxxx，地址（邮编）

mailto:lisi@126.com
mailto:zhangsan@qq.com

	1 一级标题
	1.1 二级标题
	1.1.1 三级标题
	1—……；2—……；3—……；4—……
	1.2 二级标题
	3.2 二级标题
	(1)  图书。
	 (2)  会议论文。
	(3)  学位论文。
	(4)  期刊论文。
	(5)  技术标准。
	(6)  专利文献。
	(7)  电子文献。